支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”规定，该项会计政策变更对公司财务报表无影响。

3、公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项交

易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，该项会计政策变更

对公司财务报表无重大影响。

4、公司自 2024 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 17 号》“关于流动负

债与非流动负债的划分”、“关于供应商融资安排的披露”、“关于售后租回交易的会计处理”的

规定，该项会计政策变更对公司财务报表无影响。

5、公司自 2024 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 18 号》“关于不属于

单项履约义务的保证类质量保证的会计处理”规定，并对可比期间信息进行追溯调整。具体调整情

况如下：

受重要影响的报表项目 2023 年影响金额（元） 2022 年影响金额（元）

营业成本 2,221,676.73 1,024,309.34

销售费用 -2,221,676.73 -1,024,309.34

2. 首次执行新金融工具准则、新收入准则、新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目

情况

□适用 √不适用

（二） 会计估计变更

□适用 √不适用

（三） 会计差错更正

√适用 □不适用

1. 追溯重述法

√适用 □不适用

单位：元

期间
会计差错更正的

内容
批准程序

受影响的各个比较

期间报表项目名称
累积影响数

2022 年、2023 年、

2024 年

股份支付费用调

整

公司第六届董事会第

三次会议审议通过

详见下方“具体情

况及说明”

先临三维科技股份有限公司  招股说明书（申报稿）

1-1-260

具体情况及说明：

1、重要前期差错事项及更正情况

公司实际控制人之一李诚向部分高管（后成为共同实际控制人）提供 10 年期无息借款用于参

与公司股权激励计划，借款金额合计 7,170 万元，公司应将该等借款金额与现值部分的差额 2,446.65

万元确认为股份支付费用，并在取得借款日后的剩余等待期内摊销，相应调整销售费用、管理费用、

研发费用、资本公积、盈余公积和未分配利润等报表项目。

2025 年 11 月 29 日，公司第六届董事会第三次会议审议通过《关于前期会计差错更正的议案》，

公司根据董事会决议，为确保公司信息披露的准确性，对上述会计事项进行了更正。

2、重要前期差错更正事项对公司财务状况、经营成果和现金流量的影响

（1）对合并资产负债表的影响

1）2024 年 12 月 31 日

单位：元

项目 调整前金额 调整金额-差错更正金额 调整后金额

资本公积 886,687,471.62 24,466,491.25 911,153,962.87

盈余公积 52,791,532.87 -2,446,649.12 50,344,883.75

未分配利润 282,109,438.88 -22,019,842.13 260,089,596.75

2）2023 年 12 月 31 日

单位：元

项目 调整前金额 调整金额-差错更正金额 调整后金额

资本公积 794,025,961.73 11,022,285.76 805,048,247.49

盈余公积 26,767,788.26 -1,102,228.57 25,665,559.69

未分配利润 129,571,475.98 -9,920,057.19 119,651,418.79

3）2022 年 12 月 31 日

单位：元

项目 调整前金额 调整金额-差错更正金额 调整后金额

资本公积 645,806,033.01 2,924,542.09 648,730,575.10

盈余公积 9,473,193.86 -61,030.38 9,412,163.48

未分配利润 43,310,416.33 -2,863,511.71 40,446,904.62

（2）对合并利润表的影响

1）2024 年度

单位：元

先临三维科技股份有限公司  招股说明书（申报稿）

1-1-261

项目 调整前金额 调整金额-差错更正金额 调整后金额

销售费用 304,399,126.18 7,126,013.02 311,525,139.20

管理费用 73,349,607.97 3,184,797.30 76,534,405.27

研发费用 303,164,311.92 3,133,395.17 306,297,707.09

净利润 226,838,807.44 -13,444,205.49 213,394,601.95

归属于母公司所有

者的净利润
225,824,901.51 -13,444,205.49 212,380,696.02

综合收益总额 227,202,258.71 -13,444,205.49 213,758,053.22

归属于母公司所有

者的综合收益总额
226,188,352.78 -13,444,205.49 212,744,147.29

2）2023 年度

单位：元

项目 调整前金额

调整金额

调整后金额 政策变更调整

金额[注]
差错更正金额

营业成本 335,162,567.39 2,221,676.73  - 337,384,244.12

销售费用 249,686,832.85 -2,221,676.73  3,938,953.65 251,404,109.77

管理费用 69,960,463.12 - 2,909,180.72 72,869,643.84

研发费用 272,941,985.74 - 1,249,609.30 274,191,595.04

净利润 143,174,978.94 - -8,097,743.67 135,077,235.27

归属于母公司所有

者的净利润
141,954,104.05 - -8,097,743.67 133,856,360.38

综合收益总额 142,721,236.94 - -8,097,743.67 134,623,493.27

归属于母公司所有

者的综合收益总额
141,500,362.05 - -8,097,743.67 133,402,618.38

注：公司自 2024 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 18 号》“关于不属于单项

履约义务的保证类质量保证的会计处理”规定，并对可比期间信息进行追溯调整，表中数据为追溯

调整影响数，下同

3）2022 年度

单位：元

项目 调整前金额

调整金额

调整后金额 政策变更调整

金额
差错更正金额

营业成本 266,964,238.50 1,024,309.34 - 267,988,547.84

销售费用 207,673,955.36 -1,024,309.34 1,680,895.02 208,330,541.04

管理费用 74,276,031.07 - 331,230.44 74,607,261.51

研发费用 235,001,222.26 - 308,751.54 235,309,973.80

净利润 23,731,199.40 - -2,320,877.00 21,410,322.40

归属于母公司所有 19,647,652.69 - -2,320,877.00 17,326,775.69

先临三维科技股份有限公司  招股说明书（申报稿）

1-1-262

者的净利润

综合收益总额 23,635,898.27 - -2,320,877.00 21,315,021.27

归属于母公司所有

者的综合收益总额
19,552,351.56 - -2,320,877.00 17,231,474.56

（3）本次重要前期差错更正对合并现金流量表无影响。

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

单位：元

项目
2024 年 12 月 31 日和 2024 年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 2,091,582,369.08 - 2,091,582,369.08 -

负债合计 459,081,200.51 - 459,081,200.51 -

未分配利润 282,109,438.88 -22,019,842.13 260,089,596.75 -7.81%

归属于母公司所有者权益合计 1,624,811,658.50 - 1,624,811,658.50 -

少数股东权益 7,689,510.07 - 7,689,510.07 -

所有者权益合计 1,632,501,168.57 - 1,632,501,168.57 -

营业收入 1,202,167,802.58 - 1,202,167,802.58 -

净利润 226,838,807.44 -13,444,205.49 213,394,601.95 -5.93%

其中：归属于母公司所有者的

净利润
225,824,901.51 -13,444,205.49 212,380,696.02 -5.95%

少数股东损益 1,013,905.93 - 1,013,905.93 -

项目
2023 年 12 月 31 日和 2023 年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 1,681,697,273.53 - 1,681,697,273.53 -

负债合计 354,097,097.08 - 354,097,097.08 -

未分配利润 129,571,475.98 -9,920,057.19 119,651,418.79 -7.66%

归属于母公司所有者权益合计 1,320,938,849.83 - 1,320,938,849.83 -

少数股东权益 6,661,326.62 - 6,661,326.62 -

所有者权益合计 1,327,600,176.45 - 1,327,600,176.45 -

营业收入 1,018,176,703.23 - 1,018,176,703.23 -

净利润 143,174,978.94 -8,097,743.67 135,077,235.27 -5.66%

其中：归属于母公司所有者的

净利润
141,954,104.05 -8,097,743.67 133,856,360.38 -5.70%

少数股东损益 1,220,874.89 - 1,220,874.89 -

项目
2022 年 12 月 31 日和 2022 年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 1,278,230,949.93 - 1,278,230,949.93 -

负债合计 232,105,858.78 - 232,105,858.78 -

未分配利润 43,310,416.33 -2,863,511.71 40,446,904.62 -6.61%

归属于母公司所有者权益合计 1,040,734,599.06 - 1,040,734,599.06 -

少数股东权益 5,390,492.09 - 5,390,492.09 -

所有者权益合计 1,046,125,091.15 - 1,046,125,091.15 -

营业收入 768,079,863.07 - 768,079,863.07 -

先临三维科技股份有限公司  招股说明书（申报稿）

1-1-263

净利润 23,731,199.40 -2,320,877.00 21,410,322.40 -9.78%

其中：归属于母公司所有者的

净利润
19,647,652.69 -2,320,877.00 17,326,775.69 -11.81%

少数股东损益 4,083,546.71 - 4,083,546.71 -

2. 未来适用法

□适用 √不适用

八、 发行人资产负债表日后事项、或有事项及其他重要事项

（一） 财务报告审计截止日后主要财务信息及经营状况

√适用 □不适用

1、审计截止日后主要经营情况

财务报告审计截止日至本招股说明书签署日，公司经营状况良好，公司主营业务、经营服务模

式、主要客户及供应商的构成、行业发展状况和趋势、税收政策等其他可能影响投资者判断的重大

事项未发生重大变化。

2、2025 年 1-9 月经营业绩情况

天健会计师对发行人 2025 年 9 月 30 日的合并及母公司资产负债表，2025 年 1-9 月的合并及母

公司利润表、合并及母公司现金流量表以及财务报表附注进行了审阅，并出具了《审阅报告》（天

健审〔2025〕16845 号），审阅意见如下：

“根据我们的审阅，我们没有注意到任何事项使我们相信财务报表没有按照企业会计准则的规

定编制，未能在所有重大方面公允反映先临三维公司合并及母公司的财务状况、经营成果和现金流

量。”

发行人 2025 年 1-9 月经审阅的主要财务信息情况如下：

（1）合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2025 年 9 月 30 日 2024 年 12 月 31 日 变动幅度

资产总额  232,723.92   209,158.24  11.27%